
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 84
del 27-05-2021

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI
Numero di Settore: 84

Oggetto: CIG N.   CUP J88C17000560004 - LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI, CAMERA
MORTUARIA E BAGNO NEL CIMITERO DI SANTA
MARGHERITA DEL GRUAGNO. Determina a contrarre per
l'appalto dei lavori. Assunzione impegno di spesa a favore
dell'A.N.A.C.

VISTI:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13.05.2021 avente ad oggetto - “Approvazione
Piano esecutivo di gestione (PEG) avente funzione di piano della prestazione”;
- il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 25/03/2021;
- il decreto sindacale n. 1 del 09.01.2020 come aggiornato in data 14.01.2021 con il quale la
sottoscritta ha assunto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica, pianificazione
territoriale comunale ed Edilizia Privata con attribuzione delle funzioni di cui agli articoli 107 e 109
del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO ATTO che la sottoscritta ricopre, per l’intervento in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 5 della L.R.
21.05.2002, n. 14;

RICORDATO che nell'elenco annuale 2021 dei lavori pubblici è annoverata l'opera di
“Realizzazione di loculi e ossari, camera mortuaria e bagno nel Cimitero di Santa Margherita del
Gruagno”;

DATO ATTO che il Cimitero di S. Margherita del Gruagno è di interesse intercomunale in quanto
ospita i defunti afferenti al territorio di competenza dell’omonima Parrocchia che si estende tra i
Comuni di Martignacco e Moruzzo, ed in virtù di ciò:
- con deliberazione giuntale n. 1 del 05.01.2017 è stato approvato l’accordo con il Comune di
Martignacco per il riparto degli oneri relativi alla gestione del Cimitero di Santa Margherita del
Gruagno;
- in attuazione del suddetto atto è stata sottoscritta dai Responsabili dei servizi Tecnici delle
rispettive Amministrazioni comunali in data 12.01.2017 la relativa Convenzione Prot. Reg. n. 365
del Comune di Moruzzo, della durata di 10 anni a decorrere dall’01.01.2017;
- l’articolo 5 della Convenzione disciplina i futuri interventi di investimento sul Cimitero di Santa
Margherita che si dovessero rendere necessari nel periodo di vigenza dell’accordo, stabilendo che
la compartecipazione della spesa del Comune di Martignacco avviene con riferimento all’art. 1

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021



COMUNE DI MORUZZO

della Convenzione stessa, ovvero in modo proporzionale al numero di inumazioni, tumulazioni ed
esumazioni di propri residenti effettuate nel corso dell’anno e rapportato alla media degli ultimi 5
anni e che alla spesa per la costruzione di loculi e tombe da dare in concessione provvederà il
Comune di Moruzzo, al quale spetteranno i proventi delle concessioni stesse;

RICORDATO che:
- con determinazione n. 497 del 11.12.2017 è stato incaricato l’ing. Paolo Della Rossa alla
predisposizione di uno studio di fattibilità tecnica ed economica inerente la realizzazione di nuovi
loculi nel cimitero di Santa Margherita del Gruagno;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dd 11.01.2018 avente ad oggetto: “Costruzione
nuovi loculi, ossari e camera mortuaria cimitero di Santa Margherita e del Gruagno. Approvazione
studio di fattibilità tecnica ed economica” è stato approvato il progetto a firma dell’ing. Della Rossa;
- a seguito del decesso del predetto professionista, con determinazione n. 34 dd 11.03.2019 è
stato conferito l'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, d.l., contabilità, redazione certificato
regolare esecuzione all'ing. Mazzolini Mario;
- con delibera di G.C. n. 31 del 01.04.2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei
lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI, CAMERA MORTUARIA E
BAGNO NEL CIMITERO DI SANTA MARGHERITA DEL GRUAGNO”, con il seguente quadro
economico:

A)    Lavori
1   Importo lavori a corpo €       146.581,78
2   Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         13.532,59
     Sommano lavori €      160.114,37

B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
1. Spese diverse
1.1 Imprevisti (2,1% dei Lavori) €       3.360,93
2. Spese tecniche
2.1 Progettazione €       4.512,28
2.2 Esecuzione €     11.338,11
2.3 Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2% di A) €       3.202,29
3. Spese collaudi
3.1 Collaudo statico €       1.733,92
4. I.V.A.
4.1 I.V.A sui Lavori al 10% €      16.011,44
4.2 I.V.A. e contributi previdenziali su Spese tecniche €        4.726,66
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione         €      44.885,63
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO €       205.000,00

RILEVATO che il progetto è finanziato:
- per € 18.431,66 con fondi propri;
- per € 127.861,89 con accensione di mutuo Cassa Depositi e Prestiti –confermato con nota CDP
prot. 3608 dd 12.05.2021;
- per € 58.706,45 con compartecipazione finanziaria del Comune di Martignacco, giusta
deliberazione giuntale del Comune di Martignacco n. 127/2020;

VISTA l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 21 co. 4 del D.Lgs 42/2004 rilasciata sul progetto dal
Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia
Giulia – MIC_SABAP-FVG_UO4 dd 29.04.2021 che prescrive, per gli interventi su manufatti di
interesse culturale, che l’operatore economico sia in possesso dei requisiti riferiti alla categoria
OG2, con specifica osservanza, nel caso di lavori inferiori ad € 150.000,00, di quanto previsto
dall’art. 12 del D.M. 22  agosto  2017,  n.  154 “Regolamento concernente gli appalti pubblici di
lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

RITENUTO di attivare la procedura per l’affidamento, in appalto, dei lavori;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021



COMUNE DI MORUZZO

RILEVATO che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte
(art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016);

CONSIDERATO che:
l’importo dei lavori a base d’appalto è pari ad € 160.114,37, inferiore alla soglia di rilevanza-
comunitaria per contratti di lavori pubblici (attualmente pari ad € 5.350.000,00);
l’art. 1 del D.L. 16.07.2020, n. 76 (Decreto semplificazioni), convertito in L. 11.09.2020, n.-
120, riportante – Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia - prevede:
al comma 1, che in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, qualora la determina a
contrarre od altro atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 31.12.2021, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 dello stesso D.L.;
al comma 2, lettera b), che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante procedura
negoziata, senza bando, previa consultazione, per lavori di importo pari o superiore a
150.000 euro ed inferiore a un 350.000 euro, di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una
diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici;
al comma 3 che, per gli affidamenti di cui al comma 2, lett. b), le stazioni appaltanti
procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti sulla base dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso e, nel caso di
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, procedono all’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del D.Lgs.
50/2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

CONSIDERATO inoltre che:
con delibera di G.C. n. 20 del 23.01.2020 il Comune di Moruzzo ha aderito alla “Rete di
stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”, di cui all’art. 44-bis della L.R. 14/2002;
nell’ambito di applicazione della convenzione sono ricomprese (come indicato all’’art. 2
“Oggetto dell’accordo”) le procedure di realizzazione di lavori, d’interesse locale o regionale,
disciplinate, dal D.lgs. 50/2016 e dalla L.R. 14/2002;
il Comune di Moruzzo è stato abilitato in data 16 marzo 2020 alla Piattaforma eAppalti FVG e
l’intera procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto verrà espletata in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul Portale Acquisti Appalti FVG;
sul Portale Acquisti Appalti FVG è istituito e gestito dalla Regione Autonoma Friuli Venezia,
per il tramite della Direzione Regionale competente in materia di lavori pubblici, l’Albo degli
operatori economici che individua, per ciascuna sottocategoria merceologica, gli operatori
economici in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di
qualificazione per eseguire lavori pubblici, nonché di capacità economico e finanziaria e di
capacità tecnica e professionale da poter invitare, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, alle procedure di affidamento di
contratti aventi importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;
l’Allegato 1 al Regolamento che disciplina la gestione dell’Albo operatori economici della rete
delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia, individua per ciascuna sottocategoria
merceologica gli operatori economici in possesso dei requisiti;
i lavori oggetto del presente appalto sono classificati, ai sensi dell’articolo 61 del D.P.R. n.
207 del 05.10.2010 ed in conformità all’allegato «A» al predetto regolamento nella categoria
prevalente di opere generali Categoria OG1 - Edifici civili e industriali - Classifica I o
superiore, nella categoria OG11 – Impianti tecnologici - di importo inferiore a 150.000,00 € e
nella classifica OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela - di
importo inferiore a 150.000,00 €;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021



COMUNE DI MORUZZO

VISTA la documentazione di gara, parte integrale e sostanziale del presente atto, anche se
materialmente non allegata ma conservata in atti nella pratica, costituita da:

Lettera d’invito;a)
Progetto definitivo/esecutivob)
i seguenti modelli: Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; Allegato 2) Modello -c)
Dichiarazione accettazione condizioni generali di partecipazione; Allegato 3-bis) Modello –
Dichiarazione complementare al DGUE; Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per
avvalimento; Allegato 5) Modello – Dichiarazioni per offerta economica;

RITENUTO di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di
regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria;

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del
25/03/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 09.01.2020 come aggiornato in data 14.01.2021 con il
quale la sottoscritta ha assunto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica,
pianificazione territoriale comunale ed Edilizia Privata con attribuzione delle funzioni di cui agli
articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CONSIDERATO che per il sottoscrittore della determinazione non sussistono cause di astensione
previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, né vi sono
cause di conflitto di interesse neanche potenziale di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
lo Statuto Comunale;-
il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;-

D E T E R M I N A

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre per l’avvio della procedura di1)
appalto dei lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI, CAMERA
MORTUARIA E BAGNO NEL CIMITERO DI SANTA MARGHERITA DEL GRUAGNO”;

DI STABILIRE che:2)
le premesse formano parte integrante del presente atto;-
la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.-
b) del D.L. 16.07.2020, n. 76, convertito in L. 11.09.2020, n. 120, previa consultazione di
almeno n. 5 operatori economici qualificati nella categoria OG1 – Classifica I o superiore,
selezionati tra quelli iscritti nella suddetta categoria merceologica nell’ Albo degli operatori
economici presente sul Portale Acquisti Appalti FVG (URL https://eappalti.regione.fvg.it)
secondo i seguenti criteri:
una diversa dislocazione territoriale delle Imprese;-
non si inviterà alla procedura negoziata gli operatori economici che, nel corso dell’anno-
solare o dell’anno precedente, si siano già aggiudicati con la Stazione appaltante incarichi
affidati con la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016, anche se
in raggruppamento temporaneo;

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del-
medesimo Decreto Legge;
troverà applicazione l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di-
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma 2 e commi
2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016, anche qualora il numero di offerte ammesse sia pari o

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021

https://eappalti.regione.fvg.it


COMUNE DI MORUZZO

superiore a cinque, in applicazione dell’art. 1, comma 3, del D.L. 16.07.2020, n. 76 convertito in
legge 11 settembre 2020, n. 120;
si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia-
ritenuta congrua e conveniente;

DI DARE ATTO che l’intera procedura di gara verrà espletata in modalità telematica, ai3)
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul Portale Acquisti Appalti FVG - URL
https://eappalti.regione.fvg.it.;

DI IMPEGNARE l’importo di € 225,00 a favore dell’A.N.A.C., quale contribuzione per la4)
pubblicazione della presente gara sul sistema SIMOG, al capitolo meglio indicato nell’allegato
contabile, in conto della sua imputazione nel quadro economico dell’intervento, alla voce “B1 –
Spese diverse”, disponendone la contestuale liquidazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il
F.to BRUNO MARIASILVIA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021

https://eappalti.regione.fvg.it


COMUNE DI MORUZZO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 84 del 27-05-2021

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI
Numero di Settore: 84

Oggetto: CUP J88C17000560004 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI
LOCULI ED OSSARI, CAMERA MORTUARIA E BAGNO NEL
CIMITERO DI SANTA MARGHERITA DEL GRUAGNO. Determina
a contrarre per l'appalto dei lavori. Assunzione impegno di
spesa a favore dell'A.N.A.C.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 27-05-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   219 del 27-05-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.09-2.02.01.09.015 Cimiteri

Capitolo       3761 Articolo       REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI CAMERA MORTUARIA E BAGNO NEL
CIMITERO DI SANTA MARGHERITA DEL G. -FINANZIAM.MUTUO CAP. 1170 E TRASFERIM. DA COMUNE
MARTIGNACCO EURO 58706,45
Causale CUP J88C17000560004 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI LOCULI ED OSSARI, CAMERA

MORTUARIA E BAGNO NEL CIMITERO DI SANTA MARGHERITA DEL GRUAGNO.
Determina a contrarre per lappalto dei lavori. Assunzione impegno di spesa a favore
dellA.N.A.C.

Importo  2021 €. 225,00

Beneficiario       9677 ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Indirizzo VIA MARCO MINGHETTI N. 10
00100 ROMA (RM)

Cod. Fiscale

P. Iva 97584460584

*******

Il Responsabile
F.to

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 84 del 27-05-2021


